Actolos, si qua fides est inscriptionibus, non multum a Dorica dialecto discrepare (vid. §. 52—54).

2) Strabone repudiato tres tantummodo populi ab Heraclidarum inde reditu et Aeoles vocantur et Aeolica dialecto usi dicuntur, Aeoles Asiani, Boeoti, Thessali.

In Aeolibus Asianis firmissime haesit Aeolum nomen, ita ut nullo alio appellarentur. Quo quum accederet praeterea, quod horum dialectus e Lesbiorum poëtarum carminibus notior erat ceteris, non mirum est, antiquos, ubi Aeoles Aeolicamque dialectum nominant, fere semper Asianos Aeoles significare. Patet vero haec grammaticorum consuetudo inde, quod Alcaeum et Sappho Aeolicae dialecti auctores habere solent, et quod quae ex illa tradunt, nunquam fere non conspirant cum Lesbiorum poëtarum et titulorum lingua, simul a Boeotorum et Thessalorum dialectis haud levi discrimine distant. — Boeoti non multis, sed certissimis testimoniis Aeoles vocantur<sup>7)</sup>, et interdum, raro tamen, grammatici, qui utrumque Boeoticam dialectum suo nomine distinguunt, Aeolica vocant, quae certissime aut magna cum veri specie Boeotica habenda sunt<sup>8)</sup>. Thessaliam olim fere universam Aeolum fuisse, antiquis certum erat, qui ipsam terram Aeolidis nomen habuisse tradunt<sup>9)</sup>. Etiam Thessali, qui e Thesprotia irruentes antiquis incolis vel expulsis vel subjectis terrae a se nomen indidere, Aeoli-

7) Thucyd. VII, 57. cf. III, 2; Steph. B. s. v. *Ἰωλία* et s. v. *αἰλία* e Theopompo; Pausan. X, 8; Id. IX, 22, 3 Corinnam, quae Boeotica dialecto usa est, cecinisse dicit, *ὅποια συνήθειον ἔμαλλον ἰολεῖς*; Plut. Q. Symp. VI, 7. p. 694, A, ubi Plutarchus Boeotus *καὶ ἡμῖν Αἰολεῦσιν*; Id. Quaest. Gr. p. 292. *Βοιωτοὶ Αἰολίζοντες*; Holl. Pind. Ol. I, 162 et Pyth. II, 127.

8) Res certissima in Prisc. I. p. 35. vid. §. 38 not. 5; alia videmus §. 37 not. 1, §. 40, not. 5. 9, §. 42, 1 etc.

9) Herod. VII, 176. *Θεσσαλοὶ ἦλθον ἐκ Θεσπρωτῶν, οἰκήσαντες ἐν γῆν Αἰολίδα, τήνπερ νῦν ἐκτίταται.* cf. Diod. IV, 67. 68 etc.

bus cognati dicuntur ab Heraclide Pontico <sup>10</sup>). Quae forte minus accurate antiquos incolas Thessalis sub Thessalorum nomine significasse putes, tamen hos antiquam dialectum servasse et fortasse cum dominioribus communicasse, et satis verisimile est et conbatur iis, quae de Thessalorum dialecto cognita habentur quippe quae fere omnia vel Asianis Aeolibus vel Boeotia communia sint. Etiam Perrhaebi, antiquus Thessalicus populus, Aeolibus adnumerantur, eorumque urbis Thessalicum nomen recte, ut videtur, ex Aeolica dialecto ducitur <sup>11</sup>). Denique grammatici, rarissime quidem, Aeolibus tribuere videntur, quae sunt Thessalicae dialecti (vid. §. 50, 3).

3) Praeter hos tres populos nulli Graecorum, quam, si Strabonem excipias, Aeolibus adnumerantur. Illos enim Aeoles, qui antiquissimis temporibus Corinthis in Euboea, in Aetolia habitabant, postea a Doribus Aetolis, Aetolis pulsi sunt, nostro jure praetermittimus. Nec plures quam tres Aeolicas fuisse dialectos, eorumque grammatici cujusdam notabili testimonio comprobatur <sup>12</sup>). — Summopere autem cavendum est, ne quae fuerint Aeolicam dialectum putemus, cujus tria genera

10) Heracl. ap. Ath. XIV, 624, C: *Θεσσαλοί εἰς τὴν ἀρχήν ποτε Αἰολεῦσι μεταδόντες.*

11) Steph. Byz. s. v. *Γόννοι* ex Eustathio p. 335, 38 supra. vid. §. 50 not. 3.

12) Gramm. Leid. p. 639: *γεγόνασι δὲ αὐτῆς (Αἰολίδος) τρεῖς μεταπτώσεις*, quae explicanda sunt ex eodem p. 629, ubi Ionicae dialecti agnoscit quatuor *μεταπτώσεις*; in quo quum aperte Herodotus sequutus sit, qui (I, 142) Ionicae dialecti dicit esse *τέσσαρες τριτύπους παραγωγῶν* in quatuor Ioniae partibus, etiam Aeolicae dialecti varietates intellexit, non procedente tempore natas, secundum tres Aeolicae stirpis populos diversas. Neque aliter idem de dialecto Dorica p. 635: *γεγόνασι δὲ αὐτῆς μεταπτώσεις πλείους οὐ μόνον κατὰ πόλεις ἀλλὰ καὶ τὰ ἔθνη* (Koen. *κατὰ ἔθνη ἀλλὰ κατὰ πόλεις*); eadem a J. Gr. 242, a, Greg. Cor. 24, Meier 656 vocantur *ἰποδιαίρεσις τοπικαί*.

repperint, ut ad omnes Aeoles referri possint, quae singulis tradantur et maxime quae Aeolica vocentur, de reliquorum differentia constet. Quem perniciosum rem furca propellendum esse, Aeolicarum dialectorum, infra (§. 51) instituemus, comparatio lucidissime fit. Apparebit enim, Aeolibus Asianis et Boeotis fere commune esse, quin idem sit Doriensium, conculptis gravissimis rebus ita eorum dialectos differre, ut aequae vix alteri cognata videretur, nisi Thessalica, inter illos, atque utrique haud dubie affinis, dissimilatores eadem matre ortas esse proderet. Praeterea grammaticos, ubi de Aeolica dialecto loquuntur, semper de Aeolibus Asianis, raro de Boeotis vel Thessalis, quam de omnibus Aeolibus cogitasse, satis inde apparet, quod quae Aeolica vocantur, ea ipsa rarissime in Asia et Boeotis communia sunt, et utrique simul nominari solent, si convenit inter eos.

4) Quae quum ita sint, rem ita instituendam duximus, ut de singulis dialectis Aeolicis ageremus, Aeolibus Asianis omnia dubitanter adscriberemus, quae in Asia Aeolica a grammaticis vocentur, non reperiuntur in poetis Lesbios neque in Aeolidis Asiaticae titulis, quae ea in horum dialecto tractanda silentio transmittimus, quae Aeolibus tributa, Boeotica vel Thessalica esse, certissimum videtur. — Deinde etiam de ceteris, quae vulgo Aeolicae habentur, dialectis Eleorum, Arcaicis, aliorum Pseudaelicarum nomine disputabimus, quod si alius appareat, optimo jure contra Strabonis auctoritatem ex Aeolicarum numero eas a nobis exemptas esse. —

## De dialecto Aeolum Asianorum.

### §. 2.

#### De fontibus.

1) Grammaticos antiquos, ubi monent de dialecto Aeolica, nunquam fere non intelligere solos Asianos

Aeoles, auctores habere Alcaeum et Sappho; supra nominimus. Unus Heraclides semel accuratius Lesbiorum dialectum distinguit<sup>1)</sup>. Inde et ipsi, ubi nullum erroris est periculum, saepe Aeolicae dialecti nomen retinebimus, ubi accuratius distincto opus est, vel Asianos Aeoles nominabimus, vel brevitatis studio Lesbiacam dialectum vocabimus, a qua continentis incolas non multum recessisse, marmor Cumaeum docet. — Ceterum de grammaticorum auctoritate alio tempore agendum est. Nunc sufficit monere, plurima et optima deberi Heraclidae Alexandrino, ejus haud pauca servavit Eustathius, Apollonio Dyscolo et Herodiano, hujus filio, unde omnia fere sua hauserunt Theognostus, Chocroboscus et Etymologica. Neque tamen hos omnis erroris immunes esse, accurata inquisitio docebit. Grammatici de dialectis, Joannes, qui fertur, Philoponus sive Grammaticus, Grammatici (qui editi sunt post Gregorium Corinthium) Leidensis, Augustanus, Meermaunianus, Vaticanus, deinde Excerpta Birnbaumiana post Etymologicum Gudianum, denique Gregorius Corinthius ex eodem fonte sua derivarunt, nisi quod hic pauca aliunde hausta addidit, et, quanquam saepe ita sunt corrupti, ut nihil inde sani elici possit, tamen multa non contemnenda de Aeolica dialecto tradunt. —

2) Certissima Lesbiacae dialecti, qualis inde ab Alexandro M. erat, cognitio capitur ex inscriptionibus Lesbiacis; quod valde dolendum, satis paucis. Propriam Lesbiorum dialectum tenent nr. 2166, Alexandri M. tempore incisa, quae quanquam lacera tamen summi est pretii, nr. 2167 valde lacera et recentioris aetatis, ut docet  $\bar{\epsilon}\bar{i}$  pro  $\bar{i}$  in  $\mu\omicron\lambda\epsilon\iota\tau\alpha\iota\varsigma$ , deinde nr. 2172—2190 breviores et Romanorum imperatorum tempore scriptae, sed propter dialectum antiquam fidelius servatam, quam aliis in civitatibus hoc tempore fieri solet, non negligendae. Accedit decretum Cumaeorum, quod legitur in (Caylus) Re

1) Eust. 1613, 22 ex Heracl: τὸ γέλαμι καὶ τὰ λοιπὰ Αἰολικὰ ὄντα τῆς Λέσβων ἔχονται διαλέκτου.

*cuēi d'antiquités Vol. II. Pl. LVI—LVIII*, Augusti tempore scriptum, cujus dialectus nihil fere differt a Lesbiaca; denique ignotae urbis Aeolicae decretum ad Lampsacenos, unde nonnulla protulerunt Koenius ad Gregorium et Giesius de dialecto Aeolica, meis precibus, quale mox in Corpore Inscriptionum Graecarum in lucem prodibit, insigni humanitate Boeckhii et Franzii concessum. Titulus ante Romanorum in illis regionibus imperium scriptus videtur; interdum purior Aeolismus desideratur, ut *πᾶσαι* l. 9 pro *παῖσαν*, l. 28 *ὑπάρχειν* pro *ὑπάροχην* etc., vel dialectus sibi non constat, ut l. 16. 22 legitur *ἐν τῷ ἄγωνι*, quanquam in reliquis iota dativi semper omittitur, quae inde explicanda sunt, quod inscriptio Lampsaci, in urbe non Aeolica, a lapicida Aeolicae dialecti ignaro incisa est. —